شماره: 30

مئی/جون 2016

برطابق شعبان/رمضان 1437 ہجری

عطاء بن خلیل ابو الرشته

(امیر حزب التحریر)

تفسیر سورۃ البقرۃ آیات 135-138

انصاف پسند لوگوں کو خلافت کے داعیوں

کے حق میں آواز بلند کرنی چاہیے

شام اور لیبیا میں تازہ ترین سیاسی پیش رفت

ماہ رمضان میں کامیابی

نصرۃ کا تقاضا کرتی ہے

راحیل شریف کی

کشمیر پالیسی

قتل خطا کی دیت

نصرہ میگزین

مئی / جون 2016 بمطابق شعبان / رمضان 1437 ہجری

اس شمارے میں

1 اداریہ: پاکستان کی روح اسلام ہے
2 تفسیر سورۃ البقرۃ 135 تا 138 شیخ عطاء بن خلیل ابو الرشتہ
4 ماہ رمضان میں کامیابی نصرۃ کا تقاضا کرتی ہے مصعب عمیر
7 سخت عذاب مجرموں کو جکڑ لے گا مصعب عمیر
9 ممتاز قادری کی پھانسی پر عوامی رد عمل شہزاد شیخ
10 جنرل راجیل شریف کی کشمیر پالیسی خالد

بادشاہ ارنات کو اپنے ہاتھوں سے قتل کرنے سے قبل صلاح الدین نے اس سے کہا کہ وہ اسے اس لیے قتل کر رہا ہے کہ اس نے رسول اللہ ﷺ کی شان میں گستاخی کی تھی اور معصوم مسلمانوں کو قتل کیا تھا۔

تاتاریوں کی یلغار کے خلاف عین جالوت کا معرکہ بھی مسلمانوں کے لیے ایک انتہائی زبردست کامیابی پر ختم ہوا۔ یہ نکرانہ رمضان 658 ہجری (1260 عیسوی) میں ہوا تھا۔ 656 ہجری کے اواخر میں تاتاریوں نے اسلامی خلافت کے خلاف ایک زبردست مہم شروع کی، جس کے نتیجے میں دارالخلافہ بغداد پر تاتاریوں کا قبضہ ہو گیا، خلیفہ مستعصم باللہ کو قتل کر دیا گیا اور اسلامی ریاست کے دو تہائی حصے پر تاتاریوں کا قبضہ ہو گیا۔

وہ جو اب تک اس فرض کو پورا کرنے کے لئے آگے نہیں آئے انہیں چاہیے کہ آگے بڑھیں اور دیر نہ کریں کیونکہ خلافت کے قیام کا منصوبہ اپنی شروعات میں نہیں بلکہ مکمل ہونے کے قریب پہنچ چکا ہے۔ تو قدم بڑھاؤ اے بھائیو اس ایمان کے ساتھ کہ ہم پر اللہ سبحانہ و تعالیٰ کی مرضی کے برخلاف کوئی آزمائش نہیں آسکتی اور ایمان والا سوائے اللہ سبحانہ و تعالیٰ کے کسی سے نہیں ڈرتا۔

24 جمادی الاول 1437 ہجری،

برطابق 4 مارچ 2016

انصاف پسند لوگوں کو خلافت کے داعیوں کے حق میں اپنی آواز بلند کرنی چاہیے

تحریر: میڈیا آفس ولایت حزب التحریر

پاکستان کے مسلمانوں میں موجود اہل اثر و رسوخ، عدلیہ، وکلاء برادری، سیکوریٹی اداروں اور خصوصاً انسانی حقوق کے علمبرداروں کے نام!

اگر بحث کا دار و مدار وہ پیمانہ ہو جس کے ذریعے اس فعل کے فائدہ اور نقصان کو ناپا جائے گا جس کی وجہ سے انسان اس کو پسند کرے اور انجام دے یا ناپسند کرے اور باز رہے تب اس میں خیر و شر کی صفت پائی جائے گی۔

آپ کا بھائی عطاء بن خلیل ابو الرشتہ

29 جمادی الاولیٰ 1437 ہجری

9 مارچ 2016

سوال و جواب: قتلِ خطاء کی دیت

سوال:

السلام علیکم ورحمۃ اللہ وبرکاتہ،

میرا ایک سوال ہے: کتاب نظام العقوبات میں ہے کہ قتل کی چار قسمیں ہیں، چوتھی قسم وہ ہے جو خطاء کی طرح ہے، اس کو ایسا قتل سمجھا جاتا ہے جس میں قاتل کا ارادہ قتل کا نہیں تھا۔

طرح خطاء کے قائم میں بھی نہیں اور حدیث شریف اس پر لاگو ہے۔

یہی بات کہ خطاء اور قائم مقام خطاء میں قتل کی دیت کیوں قاتل کے رشتہ داروں پر فرض ہے اس کی حکمت کو شرع نے ہمیں نہیں بتایا ہے اس لیے اللہ ہی بہتر جانتا ہے وہی حکمت والا ہے۔

آپ کا بھائی عطاء بن خلیل ابو الرشتہ

22 جمادی الاول 1437 ہجری

2 مارچ 2016

بقیہ صفحہ 28 سے

پارلیمنٹ کی منظوری کے بعد لیبیا کی حکومت سے رسمی طور پر اجازت لینا پڑے گی" (العربیہ 8 مارچ 2016)۔ یہ امریکہ کی جانب سے سلامتی کونسل کی قرار داد اور لیبیا کی قانونی حکومت سے اجازت سے پہلے عسکری مداخلت پر نکتہ چینی تھی۔

ہم جانتے ہیں کہ اہل لیبیا میں خیر ہے، یہ قرآن کے حافظوں کی سر زمین ہے، یہاں مخلص اور سچے لوگ موجود ہیں جو اللہ کے اذن سے اسلام دشمنوں کے منصوبوں کو ناکام بنا سکتے ہیں۔ اللہ غالب اور حکمت والا ہے ان کی مدد کرتا ہے جو اس کے دین کی مدد کریں۔

3 جمادی الثانی 1437 ہجری

12 مارچ 2016

سوال و جواب: شام اور لیبیا میں تازہ ترین سیاسی پیش رفت

سوال:

السلام علیکم ورحمۃ اللہ وبرکاتہ،

شام میں تازہ ترین جنگ بندی کے حوالے سے آج تک ہونے والی پیش رفت کو دیکھنے سے یہ لگ رہا ہے کہ اس بار امریکہ جنگ بندی اور شام میں سیکولر حکومت تشکیل دینے کے لیے اپوزیشن اور حکومت کے درمیان بات چیت کے انعقاد کے معاملے میں سنجیدہ ہے۔